
PDIR-2098-2023

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO 
ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Servizio professionale per collaudo tecnico funzionale e collaudo in corso d’opera 
delle  opere  supplementari  relative  ai  lavori  di  ampliamento  e  rifunzionalizzazione  del  Pronto 
Soccorso dello Stabilimento Ospedaliero Villa Scassi in Genova – CUP G31B16000940005 – CIG 
Z253C60CB4  

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165;

Vista la deliberazione n° 239 del 19/04/2018 avente ad oggetto: “Rimodulazione dell’Atto 
Aziendale di diritto privato ai sensi dell’art. 3, comma 1- bis del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e 
s.m.i., adottato con deliberazione n° 514 del 31/10/2017”;

Vista la successiva deliberazione n° 353 del 2/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. 
n°  547  del  13/07/2018  avente  ad  oggetto:  “Atto  di  autonomia  aziendale  della  ASL  3  - 
Provvedimenti  conseguenti”  e  la  previsione  della  graduale  attuazione  dell’assetto  organizzativo 
complessivo previsto;

Vista  inoltre  la  deliberazione  n°  134  dell’11/03/2020  con  la  quale  sono  state  apportate 
modifiche ex art. 32 c. 3 dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 c. 1-bis,  
del D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. con Deliberazione n° 239 del 19/04/2018, per la parte  
relativa all’organizzazione dell’Area Tecnica;

Dato atto che:
 con  determinazione  del  Direttore  dell’Area  Tecnica  n°  2307  dell’11/10/2019  è  stato 

individuato RUP dell’appalto de quo lo scrivente Direttore;
 con  determinazione  dirigenziale  n°  563  del  27/10/2021  i  lavori  di  ampliamento  e 

rifunzionalizzazione  del  Pronto  Soccorso  dello  S.O.  Villa  Scassi  di  Genova  sono  stati 
aggiudicati  all’Impresa COGEDIL SRL con sede legale  in  Carmagnola  (TO),  piazza  IV 
Martiri, 10 – P.IVA 10383890018;

 con determinazione dirigenziale n° 1539 del 29/07/2022 il servizio di architettura/ingegneria 
per il collaudo tecnico amministrativo, per il collaudo in corso d’opera, tecnico funzionale e 
per il  collaudo delle  opere inerenti  all’abbattimento delle barriere  architettoniche è stato 
affidato all’RTP fra Arch. Milena Matteini (capogruppo mandataria) e Ing. Barilli Davide - 
Ing. Stefano Bussotti - Arch. Agnese Clavarino (mandanti) avente sede legale in Genova, 
Piazza Scuole Pie 7/9b – CAP 16123, P.IVA 03253130102, per un importo di € 35.164,96, 
cui devono aggiungersi oneri per CNPAIA al 4% (€ 1.406,60) e IVA al 22% (€ 8.045,74), 
per una spesa omnicomprensiva di € 44.617,30;

 con  determinazione  dirigenziale  n°  1421  del  29/06/2023  sono  state  approvate  le  opere 
supplementari  al  contratto  originario di lavori  di  ampliamento e rifunzionalizzazione del 
Pronto Soccorso dello Stabilimento Ospedaliero Villa Scassi di Genova, ex art. 106 commi 1 

Atto Dirigenziale n. 1966 del 21/09/2023



lett.  b) e  7 del  D.  Lgs.  50/2016 s.m.i,  alle  stesse condizioni  del  contratto  originario,  in 
applicazione del ribasso d’asta del 24,78% per un importo paria a € 406.559,57 oltre IVA, 
inclusi gli oneri della sicurezza, all’operatore economico aggiudicatario dei lavori iniziali 
COGEDIL SRL con  sede  legale  in  Carmagnola  (TO),  piazza  IV Martiri,  10  –  P.  IVA 
10383890018 ed è stata iscritta a Bilancio nelle autorizzazioni contabili indicate al punto tre 
del  dispositivo  della  determinazione  dirigenziale  n.  2705/22.11.2019  la  seguente  quota 
integrativa: Anno 2023 - Conto 130.020.005 - Aut. n. 352/3- €.195.000,00;

 con determinazione dirigenziale n° 1948 del 20/09/2023 è stato annullata la determinazione 
dirigenziale n° 1837 del 28/08/2023, che erroneamente indicava l’incarico affidato anche per 
le varianti approvate e  relative ai lavori di ampliamento e rifunzionalizzazione del Pronto 
Soccorso dello Stabilimento Ospedaliero Villa Scassi in Genova;

Dato atto  che un cambiamento del contraente risulta impraticabile per motivi economici o 
tecnici  quali  il  rispetto  dei  requisiti  di  intercambiabilità  o  interoperabilità  tra  apparecchiature, 
servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale  e visto che comporterebbe, per 
l'amministrazione aggiudicatrice, notevoli disguidi e una consistente duplicazione dei costi, si è reso 
necessario, a seguito dell’approvazione delle suddette opere supplementari e una volta determinati i 
relativi  corrispettivi  per  l’incarico  professionale,  di  cui  si  allega  copia  sub  A)  alla  presente 
determinazione  quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale,  affidare  il  servizio  di  collaudo tecnico 
funzionale e il collaudo in corso d’opera delle stesse all’RTP fra Arch. Milena Matteini (capogruppo 
mandataria) e Ing. Barilli Davide - Ing. Stefano Bussotti - Arch. Agnese Clavarino (mandanti) già 
aggiudicatario del servizio di collaudo iniziale; 

Dato atto che ai sensi della legge 21 aprile 2023, n. 49 «Disposizioni in materia di equo 
compenso delle prestazioni professionali» si applicherà, come da accordi con l’RTP affidatario del 
contratto iniziale relativo al servizio di collaudo, il ribasso d’asta del 27,5300% alle Spese generali 
come risulta dal seguente prospetto:

pertanto il corrispettivo per il servizio in epigrafe risulta rideterminato in € 10.881,97, cui 
devono aggiungersi oneri per CNPAIA al 4% (€ 435,28) e IVA al 22% (€ 2.489,79), per una spesa 
omnicomprensiva di € 13.807,04 che trova copertura nelle registrazioni contabili di cui alla suddetta 
determinazione  dirigenziale  n°  1421  del  29/06/2023  relativa  all’approvazione  delle  opere 
supplementari dell’intervento di ampliamento e di rifunzionalizzazione del Pronto Soccorso dello 
S.O. Villa Scassi di Genova;

Visto  il  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  di  cui  all’Atto  Aziendale  dell’ASL  3 
Genovese, approvato con deliberazione n° 340 del 18/06/2013;

Visto il D.Lgs. n° 36/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:
1) di  dare  atto  che,  a  seguito  dell’approvazione  delle  opere  supplementari  con la  suddetta 

determinazione  dirigenziale  n°  1421  del  29/06/2023,  si  è  reso  necessario  determinare  i 
corrispettivi  di  cui  si  allega  copia  sub  A)  alla  presente  determinazione  quale  sua  parte 
integrante e sostanziale,  per l’incarico professionale per  il  collaudo tecnico funzionale e 
collaudo in corso d’opera delle stesse, che è stato affidato all’RTP fra Arch. Milena Matteini 



(capogruppo  mandataria)  e  Ing.  Barilli  Davide  -  Ing.  Stefano  Bussotti  -  Arch.  Agnese 
Clavarino (mandanti) aggiudicatario del servizio di collaudo iniziale;

2) di  dare  atto  della  determinazione  dei  corrispettivi  allegata  sub  A)  alla  presente 
determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;  

3) di dare atto che ai sensi della legge 21 aprile 2023, n. 49 «Disposizioni in materia di equo 
compenso  delle  prestazioni  professionali»  si  applicherà,  come  da  accordi  con  l’RTP 
affidatario  del  contratto  iniziale  relativo  al  servizio  di  collaudo,  il  ribasso  d’asta  del 
27,5300%  alle  Spese  generali  rideterminando  il  compenso  in  €  10.881,97,  cui  devono 
aggiungersi oneri per CNPAIA al 4% (€ 435,28) e IVA al 22% (€ 2.489,79), per una spesa 
omnicomprensiva di € 13.807,04 che trova copertura nelle registrazioni contabili di cui alla 
suddetta determinazione dirigenziale n° 1421 del 29/06/2023 relativa all’approvazione delle 
opere  supplementari  dell’intervento  di  ampliamento  e  di  rifunzionalizzazione del  Pronto 
Soccorso dello S.O. Villa Scassi di Genova;

4) di dare quindi atto delle corrispondenti imputazioni a Bilancio:
Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2023 130.020.005 352/3 € 13.807,04

5) di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e s.m.i. il Soggetto 
professionale  dovrà  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  in 
relazione alle transazioni commerciali derivanti dall’appalto di cui in epigrafe, il cui codice 
identificativo di gara (CIG) è quello sopra riportato;

6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità,  per gli 
adempimenti di rispettiva competenza;

7) di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL n° 
3;

8) di dare atto che la presente determinazione è composta di n° 3 pagine e dal seguente atto 
allegato in copia facente parte integrante e sostanziale della medesima:

Allegato A) di pagg. 5 Determinazione dei corrispettivi

e così in totale di 8 pagine

Il DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E 

RISPARMIO ENERGETICO
Dott. Ing. Marco Bergia

(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Daniela Gavaciuto

(o suo sostituto)


		2023-09-21T12:55:59+0200
	Daniela Gavaciuto 5c8afeab5807f00e4353bd25a391ca02790fda1d


		2023-09-21T12:58:03+0200
	MARCO BERGIA BOCCARDO bbc40cfb054f5d9fa0759bd86b99b440a8027e1c


		2023-09-21T15:10:55+0200
	DANIELA DUCCI cb95750216b495465507fe75c71bd3c07c81b631




